
SEXTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 8

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para ofi ciar na apuração no atraso de 
pagamento dos salários do funcionalismo público no município 
de Bujaru, podendo adotar medidas extrajudiciais e judiciais, 
a partir de 1º/10/2012, sem prejuízo de suas atribuições em 
Maracanã e Tomé-Açu. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5966/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME para exercer nas Promotorias de Justiça de Altamira, 
atividades judiciais e extrajudiciais urgentes de atribuição do 3º 
cargo, no período de 12/12/2012 a 6/1/2013, sem prejuízo de 
sua titularidade na Promotoria de Justiça de Brasil Novo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5967/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Maria de 
Nazaré Abbade Pereira;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 084/2012/MP-CC, de 
10/12/2012, protocolizado sob o nº 51610/2012, de iniciativa 
da Coordenadora das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, 
Promotora de Justiça Rosa Maria Rodrigues Carvalho;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA 
para, até 1º/1/2013, exercer na Promotoria de Justiça de Família 
de Belém, as atribuições do 7º cargo, a contar de 3/12/2012, 
sem prejuízo de titularidade no 10º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5968/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Maria de 
Nazaré Abbade Pereira;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 084/2012/MP-CC, de 
10/12/2012, protocolizado sob o nº 51610/2012, de iniciativa 
da Coordenadora das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, 
Promotora de Justiça Rosa Maria Rodrigues Carvalho;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para, até 22/12/2012, exercer na Promotoria de Justiça 
de Família de Belém, as atribuições do 9º cargo, a contar de 
10/12/2012, sem prejuízo das atribuições do 6º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5969/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados 
sob os nºs 48322 e 49485/2012, de iniciativa da Promotora de 
Justiça Sabrina Said Daibes de Amorim,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN NUNES E NUNES 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Paragominas, as 

atribuições do 2º cargo, no período de 23/12/2012 a 21/1/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de 
Aurora do Pará e Paragominas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5970/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as licenças da Promotora de Justiça Polyana 
Brasil Machado de Souza,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL para exercer as atribuições do cargo de Promotor 
de Justiça de São Francisco do Pará, nos períodos de 21 a 
22/11/2012 e 3 a 19/12/2012, sem prejuízo de sua titularidade 
no 6º cargo de Promotor de Justiça de Castanhal. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471129

PORTARIA: 5907/2012-PG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991005/RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 
09/11/2012
9991005/RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 
21/11/2012
9991005/RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 
30/11/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471132

PORTARIA: 5922/2012-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA CARMEN BURLE DA MOTA PAES.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333330/NELSON EDIVAL BRAGA CASTRO (SOLDADO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 04/12/2012 a 04/12/2012
333330/NELSON EDIVAL BRAGA CASTRO (SOLDADO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 05/12/2012 a 05/12/2012
333330/NELSON EDIVAL BRAGA CASTRO (SOLDADO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/12/2012 a 06/12/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471137

PORTARIA: 5960/2012-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333176/MAXUEL SILVA RIBEIRO (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 07/02/2012 a 07/02/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471143

PORTARIA: 5962/2012-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA MARIELA CORRÊA HAGE.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333065/MANOEL FREITAS DE MOURA (SARGENTO PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 06/12/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471148

PORTARIA: 5971/2012-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333392/JOSÉ MARIA MACIAS FILHO (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 08/12/2012 a 08/12/2012
333392/JOSÉ MARIA MACIAS FILHO (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/12/2012 a 09/12/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471150

Portaria: 5972/2012-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA MARIELA CORRÊA HAGE.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333065/MANOEL FREITAS DE MOURA (SARGENTO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 471012

Contrato: 116
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e prestação 
de serviços de informática.
Valor Total: 1,376,485.61
Data Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 13/05/2013
Pregão Eletrônico: 86/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000    339039              0101000000          Estadual
03126135764650000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA LANLINK INFORMÁTICA LTDA 
Endereço: R Bóris, 90
CEP. 60060-190 - Fortaleza/CEComplemento: Conjunto 01
Email: arthur.rocha@lanlink.com.br
Telefone: 8534668029 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471018

Inexigibilidade: 35/2012
Data: 13/12/2012
Valor: 2,120.00
Objeto: Renovação da assinatura anual do periódico jurídico 
“Revista Jurídica LEX”
Fundamento Legal: Art. 25, I da LF 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 13/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LEX EDITORA S/A
Endereço: R da Consolação, Bairro: Consolação, 77
CEP. 01301-000 - São Paulo/SP
Telefone: 9132123285 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471030

Inexigibilidade: 36/2012
Data: 13/12/2012
Valor: 420.00
Objeto: Renovação da assinatura da Revista Direitos 
Fundamentais e Justiça da editora HS Editora Ltda
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei Federal 8.666/93
Data de Ratifi cação: 13/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: HS EDITORA LTDA
Endereço: R Sen Pinheiro, Bairro: Vila Rodrigues, 304
CEP. 99070-220 - Passo Fundo/RS
Telefone: 5133469222 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 471033

Contrato: 117
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de impressoras térmicas Marca Zebra - Modelo 
LP 2844TM.
Valor Total: 16,606.40
Data Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 13/05/2013
Pregão Eletrônico: 86/2012


